— 1 —

长沙市部门整体支出绩效评价报告

评价项目类型：项目实施过程评价 项目完成结果评价

评价项目名称：2020年度长沙市绿色建筑发展中心部门整体支

出绩效评价

评价项目单位： 长沙市绿色建筑发展中心

项目主管部门： 长沙市住房和城乡建设局

评价项目金额： 771.36万元

报告日期：2021年 8月 24日

长沙市财政局制

— 2 —

— 3 —

长沙市绿色建筑发展中心 2020年度
部门整体支出绩效评价报告

为加强财政支出管理，提高财政资金使用效益，依据《预

算法》《中共中央国务院关于全面实施预算绩效管理的意见》

（中发〔2018〕34号）、《中共湖南省委办公厅 湖南省人民政

府办公厅全面实施预算绩效管理的实施意见》（湘办发〔2019〕

10号）及《长沙市财政局关于开展 2021年财政重点绩效评价工

作的通知》（长财绩〔2021〕3号）等文件精神，长沙市财政局

绩效评价工作组于 2021年 5月至 8月对长沙市绿色建筑发展中

心（以下简称市绿建中心）部门整体支出实施了绩效评价，评

价采用定量分析和定性分析相结合的办法，从目标设定、预算

配置与执行、预算与资产管理、职责履行、履职效益等方面对

部门整体支出进行了综合评价。此次评价金额总计 771.36万元，

其中：基本支出 575.04万元，项目支出 196.32万元。现将绩效

评价情况报告如下：

一、部门基本情况

（一）部门概况

市绿建中心隶属长沙市住房和城乡建设局管辖，为公益一

类事业单位，正科级建制。单位内设综合管理科、绿色建筑科、

建筑节能科、装配式建筑科、工程应用科、建筑材料科等 6个

— 4 —

科室。市绿建中心核定事业编制 19人（含工勤人员 1名），临

聘人员 8人。截至 2020年 12月 31 日，在职人员 25人，其中

事业编制 19人，临聘人员 6人。

（二）部门管理制度及执行情况

市绿建中心制定了《长沙市绿色建筑发展中心财务管理制

度》，对预算管理、财务支出、政府采购等业务审批流程进行

了规定；制定并完善了《基金征收、返退工作岗位责任及分解》，

对新型墙体材料专项基金返退业务进一步规范，细化业务受理、

计算、核验、复验、审核、批准和支付等业务流程。

市绿建中心较好地执行了财务管理制度和基金返还业务制

度，各部门对本年工作职责和任务明确，资金使用基本符合预

算批复的要求。

（三）部门预算资金安排、管理、使用情况

市绿建中心 2020年度年初预算 2,899.43万元，其中：基本

支出 487.16万元，项目支出 2,412.27万元；年中追加基本支出

预算 128.3 万元。2020 年度总预算 3,027.73 万元，其中：基本

支出 615.46万元，项目支出 2,412.27万元。

市绿建中心 2020年度支出决算 771.36万元，其中：基本支

出 575.04万元，项目支出 196.32万元。年末资金结余 2,256.37

万元，其中基本支出 40.42万元，项目支出 2,215.59万元，预算

执行率 25.48%。

1．基本支出情况

— 5 —

市绿建中心 2020年度基本支出预算资金 615.46万元，实际

支出 575.04万元，其中：工资及福利支出，预算数 505.03万元，

实际支出 468.41万元，结余 36.62万元，执行率为 92.75%；商

品和服务支出，预算数 71.18万元，实际支出 69.18万元，结余

2万元，执行率 97.19%；对个人和家庭的补助支出，预算资金

39.25万元，实际支出 37.45万元，结余 1.8万元，执行率 95.41%。

基本支出较上年增加 89.76万元，同比增长 18.5%，主要为人员

增加导致工资支出增加。

2．“三公”经费支出情况

市绿建中心 2020年“三公”经费支出 4.26万元，较上年增加

3.6万元，其中：公务用车运行维护费费支出 4.02万元，相比上

年增加 3.42万元，主要系 2020年公务用车运行出现发动机及涡

轮增压器故障增加维护支出所致；公务接待费支出 0.24万元，

相比上年增加 0.19万元。

3．项目支出情况

市绿建中心 2020 年度项目支出 196.32 万元，较上年减少

2,230.55万元，同比下降 91.91%，主要系申请新型墙体材料基

金返还项目数量与以往年度减少所致。项目支出明细具体如下：

单位：万元

序号 项目名称 预算数 实际支出 资金结余 预算执行率

1 物业费用 8.00 7.22 0.78 90.25%

2
绿色建材企业产品及项目应用检

查经费
5.00 5.00 100.00%

3 课题研究 90.00 76.94 13.06 85.49%

— 6 —

序号 项目名称 预算数 实际支出 资金结余 预算执行率

4 新型墙体材料专项基金返还 2,256.27 69.14 2,187.13 3.06%

5 宣传培训 35.00 22.39 12.61 63.97%

6 建筑节能专项巡查抽查检测 5.00 5.00 100.00%

7 建材应用管理信息平台运行维护 10.00 9.99 0.01 99.90%

8 专家评审和咨询经费 3.00 0.64 2.36 21.33%

合计 2,412.27 196.32 2,215.95 8.14%

二、绩效目标

（一）部门职能、职责

贯彻执行有关绿色建筑、装配式建筑、建筑垃圾资源化利

用的法律法规和政策，负责绿色建筑、装配式建筑和绿色建材

的技术核查、政策宣传、科研课题、信息化建设、产品目录管

理推广应用工作，负责工程建设领域内新型墙体材料的推广应

用，承担对绿色建材评价机构、绿色建材企业及项目应用情况

检查及其他公益性任务。

（二）部门近三年工作计划及重点项目

1．近三年工作计划

贯彻执行国家及省有关绿色建筑、装配式建筑、建筑垃圾

资源化利用的法律和政策，深入实施生态强省战略。做好技术

核查、政策宣传、课题研究、推广应用、数据统计等工作，引

导企业资源化利废、推广应用新型墙体材料，满足人民群众对

安全、健康、宜居住房需求，推进建筑领域向节能、绿色环保

方向发展。

2．重点项目

— 7 —

（1）新型墙体材料专项基金返还

根据财政部 国家发展改革委关于印发《新型墙体材料专项

基金征收使用管理办法》（财综〔2007〕77号）、《湖南省新

型墙体材料推广应用条例》（湘人大〔2006〕第 63号令），湖

南省财政厅 湖南省经济委员会《关于印发<湖南省新型墙体材

料专项基金征收使用管理实施办法>的通知》（湘财综〔2008〕

53 号）以及长沙市财政局《关于印发<长沙市新型墙体材料专

项基金返退办法>的通知》（长财建〔2010〕4号）等文件精神，

市绿建中心实施新型墙体材料专项基金返还项目，通过受理、

现场勘验、审核、结算等流程完成墙改基金返退手续。2020年

度共完成 3个新型墙体材料专项基金返还项目，返退金额共计

69.14万元。

（2）课题研究

根据国家发展改革委办公厅 工业和信息化部办公厅印发

《关于<新型墙材推广应用行动方案>的通知》（发改办环资

〔2017〕212号）、长沙市人民政府办公厅《长沙市民用建筑节

能和绿色建筑管理办法》（长政办发 2017〕53号），湖南省住

房城乡建设厅等六部门《关于大力推进建筑领域向高质量高品

质绿色发展的若干意见》（湘建科〔2018〕218号）等文件精神，

市绿建中心公开征集研究课题，通过立项评审，2020年度共入

选《长沙市建筑节能与绿色建筑“十四五”发展规划编制》《长

沙地区绿色建筑技术实施及发展建议》《绿色建材在建筑工程

— 8 —

管理机制研究及应用比例核验》《长沙市装配式建筑工程成本

增量调研分析》四项课题项目，均按照计划稳步实施，2021年

8 月已进入结题阶段。该项目 2020 年度共支出 76.94万元，主

要用于向项目单位支付课题研究费。

（三）部门整体支出绩效目标

指导项目单位执行建筑节能与绿色建筑技术标准并组织巡

查检查，对符合节能标准的产品企业进行公示，做好长沙市公

共建筑能耗监测数据统计、编制分析报告、节能产品（材料）

公示申请等基础性工作；开展宣传推广，引导企业资源化利用

工业、建筑固体废弃物，全年利废不少于 350吨，应用绿色建

筑产品、绿色建材标志企业达 45家。

三、部门产出成果及效益情况分析

（一）构建绿建节能管理机制，全面增强中心履职能力

一是稳节能，市绿建中心开展建筑单体核验，全面执行 65%

节能标准。二是推绿建，对 319.5万平方米绿色建筑开展现场技

术指导，确保绿色建筑技术措施实施到位，2020年度绿色建筑

占新开工建筑面积比例超 90%。三是抓公示，全年共发布五个

批次 271家节能产品（材料）企业公示名单及工作经验，得到

上级主管部门认可。四是统数据，将 52栋新建公共建筑接入长

沙市能耗监测系统，能耗上传率达 80%以上，统计建筑数量占

全省 48%。五是严检查，组织全市年度建筑节能和绿色建筑专

项检查，下发整改通知单 16份；联合开展建筑节能施工现场巡

— 9 —

查 7次，下发整改通知单 14份，对全市建筑节能工程质量提升

起到了积极作用。

（二）夯实装配式建筑基础工作，有效推进绿色建筑应用

一是市绿建中心核查装配式建筑施工阶段装配率，全年累

计完成 7个项目 132万平方米的装配率评价报告，18个项目 228

万平方米的装配式建筑首层核验。二是开展全市装配式建筑部

品部件生产企业目录管理，将 23 家企业纳入目录范围，涵盖

PC构件、铝模、保温免拆模板、蒸压加气混凝土板等部件，统

一产品标准，便于建设单位选择供应商。三是改版升级装配式

建筑质量追溯平台，优化平台功能，确保数据传输精准高效；

对建筑企业及从业人员开展装配式建筑质量追溯平台培训工

作，提高人员操作水平。市绿建中心通过一系列举措落实装配

式基础工作，有效推动了绿色建筑应用，2020年实现全市装配

式建筑项目总面积约 1,331.9万平方米。

（三）加大绿建科普宣传力度，牢固树立绿色公益形象

落实绿色发展理念，设计绿建中心 Logo，专属打造兼具浓

厚长沙特色宣传标语“绿标绿材筑绿建 长创长新住长沙”，打造

宣传形象使者“绿建小满哥”，绿建公益走进民心。2020年继续

加大绿建科普，制作了两部精品宣传片《绿建小满哥告诉您，

什么是装配式建筑》《品质长沙 绿建先行》，通过地铁和“学

习强国”“长沙住建”等公众号进行广泛科普宣传，树立绿色公益

形象，将绿色环保理念传递给市民，打造健康、绿色、环保的

— 10 —

工作生活环境。

（四）开展绿建节能引导，积极促进企业战略转型

市绿建中心一方面引导企业走绿色发展道路，成功引导累

计 63家新型墙材企业获批绿色建筑标识；引导 5家企业进行生

产转型，生产适应新建造方式的 ALC 板材，预计 2021年上半

年将形成 14.8亿标砖产能。另一方面积极引导企业资源化利用

工业、建筑固体废弃物，85%以上的新型墙材企业积极开展利

废工作，全年累计实现利废 490.6万吨，减少环境污染；组织轨

道盾构泥处置企业、烧结墙材企业、高校和检测机构联合开展

轨道渣土综合利用试点工作，初显成效，促进了企业的转型升

级。

四、存在的主要问题及剖析

（一）项目未申报绩效目标

经检查绿建中心绩效目标申报表，发现仅新型墙体材料专

项基金返还项目与课题研究专项申报了绩效目标，宣传培训专

项、建材应用管理信息平台运行维护项目、绿色建材企业产品

及项目应用检查经费等其他项目均未申报绩效目标。该问题的

原因主要系市绿建中心对绩效管理不重视，缺乏从绩效目标的

设定、过程的监督控制到结果的评价运用等方面进行全过程绩

效管理意识。

（二）预算编制不准确

1．项目预算执行率偏低

— 11 —

市绿建中心存在项目预算执行率偏低的情况。如：新型墙

体材料专项基金返还项目预算资金 2,256.27 万元，实际支出

69.14万元，预算执行率 3.06%；专家评审和咨询经费项目预算

资金 3万元，实际支出 0.64万元，预算执行率 21.33%；宣传培

训项目预算资金 35 万元，实际支出 22.39 万元，预算执行率

63.97%，课题研究项目预算资金 90万元，实际支出 76.94万元，

预算执行率 85.49%。

预算执行率偏低的原因：（1）新型墙体材料专项基金返还

项目 2020年度因基金返还申请量较上年度大幅下降，除受项目

进度影响的客观因素外，市绿建中心未结合项目台账及时与申

请人沟通了解项目进度，导致该项目年度预算编制与实际执行

存在较大偏差。（2）其他项目主要因实施计划编制不够精细，

项目与资金匹配度不高，且未充分考虑项目周期与项目付款进

度的影响因素，导致部分资金期末结余较多，预算执行率偏低。

2．超预算采购

市绿建中心政府采购预算数2万，实际采购金额81.66万元。

实际执行与预算数差异较大，主要系市绿建中心在编制政府采

购预算时考虑不全面，仅将办公设备等资产纳入编制范围，未

将课题研究项目支出、办公用品等纳入范围导致。

3．三公经费超预算

市绿建中心三公经费预算数 2.7 万，实际支出 4.26 万，超

出预算安排 57.8%，三公经费使用超预算。主要系 2020年公务

— 12 —

用车运行时发动机及涡轮增压器发生故障增加维护支出所致。

（三）资金管理不到位

《长沙市绿色建筑发展中心财务管理制度》规定：“对 5万

元以上项目资金支出，须经单位领导班子会议讨论，形成决议

后方可使用。”检查发现，市绿建中心 2020年 4月支付 8.99万

元用于建材应用管理信息平台维护，未执行集体讨论决策制度。

主要系市绿建对财务制度重视程度不够，导致制度执行不到位。

（四）资产管理欠规范

一是个别资产闲置。经现场检查发现，个别固定资产存在

闲置。如：2020年 5月新购入的格力空调，截至现场评价离场

日仍放置于储物间，未安装使用。经了解，主要系绿建中心人

员调岗导致该办公设备暂时不需使用，导致资产闲置。

二是部分资产存在盘盈。评价人员通过检查盘点记录，发

现市绿建中心存在多个文件柜、沙发盘盈；抽取部分资产检查，

发现新购入的电脑未粘贴标签。经了解，出现上述原因主要系

市绿建中心对新增的实物资产未及时更新资产台账，日常资产

管理工作不够扎实。

（五）项目管理不完善

1．项目审核不严谨

一是专项基金申请表填报不完整。开发商湖南国广置业有

限公司提交的《专项基金返退申请表》中建筑工程墙体材料使

用情况填写不规范，中标预算书中确定的新型墙体材料使用总

— 13 —

量、墙改部分实际审核使用量均未填写，审核人及审核日期均

空白。

二是墙改基金建筑面积填写错误。湖南省财政厅、湖南省

经济委员会下发的《关于印发<湖南省新型墙体材料专项基金征

收使用管理实施办法>的通知》（湘财综〔2008〕53号）规定：

“按照规划审批确定的建筑面积，按每平方米 10元的标准预缴

新型墙体材料专项基金。”其中湖南全新丝路房地产开发有限公

司负责的和庄公寓项目，实际缴纳墙改基金 211,994元。根据上

述规定，申请专项基金返退时，申请人应填报规划审批的建筑

面积，实际该开发商填报的 285,865平方米为总建筑面积，与文

件规定不符。

出现上述问题主要系市绿建中心在项目审核过程中对相关

规定及流程不熟悉，对项目单位提交的原始单据未仔细核查，

导致部分信息填写不规范，数据填写错误，项目审核基础工作

需进一步加强。

2．墙改基金项目返退进展较慢

长沙市财政局《关于印发<长沙市新型墙体材料专项基金返

退办法>的通知》（长财建〔2010〕4号）规定：“墙改机构勘验

了新墙材使用情况且建筑节能专项验收备案 6个月，建筑单位

提供本办法要求的资料，经墙改机构会同同级财政部分审核后，

办理墙改基金清算手续。”检查发现，湖南全新丝路房地产公司

的和庄公寓项目于 2018年 3月 12日完成现场勘验，墙改基金

— 14 —

返退工作 2020年 4月完成，跨度长达 2年。墙改基金返退进展

慢主要系建设工程项目结算周期长，部分项目单位无法提交完

整资料导致返退流程进展缓慢。

五、上年度整改情况

市绿建中心 2019年度存在的绩效目标管理不到位、预算执

行率偏低、墙改基金返退项目返退不及时、固定资产管理欠规

范等问题未完成整改，墙改科研课题实施缓慢、原始凭证欠规

范等问题已整改完成。

六、建议

（一）抓好绩效目标申报，提高绩效管理水平

市绿建中心应抓好绩效目标申报工作，提高绩效目标申报

质量，从数量、质量、时效、成本、经济效益、社会效益、生

态效益、可持续影响和服务对象满意度等方面，综合衡量项目

预算资金使用效果，将绩效目标与项目年度任务或计划匹配，

做到绩效目标明确、细化、量化，进一步提高绩效管理水平。

（二）科学合理编制预算，提高资金使用效益

一是编制项目预算时，应结合当年工作任务和项目计划，

加强与项目实施单位沟通交流，提前了解项目进度，编制较为

详尽的资金使用计划，提高预算编制精准度，使预算资金使用

效益最大化。二是编制采购预算时，应考虑全面，将资产采购

全部纳入采购预算，避免超预算采购。

（三）加强资金支出审核，保证资金使用合规

— 15 —

加强资金支付审核管理，规范制度执行。对于大额资金使

用，严格按集体讨论决策制度流程审批，方可资金支付，对审

批程序不全的资金，付款者应拒绝支付，确保资金使用合规；

同时加强全员制度流程培训，进一步保障内控有效执行。

（四）健全资产管理制度，确保资产安全完整

进一步完善固定资产管理体系，健全资产管理制度。按规

定进行资产盘点，对于资产盘盈及时查找原因并处理；其次合

理编制资产采购计划，避免资产闲置；对新增资产及时编码，

同步更新资产台账，定期检查，确保账实相符，保障单位资产

完整。

（五）优化项目管理流程，提高项目办结效率

重视基础工作，端正工作态度，对项目单位提交的项目资

料加强审核，避免基础错误；优化项目流程，根据实际情况进

一步完善墙改基金返还内控制度，并强化执行；加强项目过程

沟通，督促项目单位及时办理墙改基金清算手续，同时建立积

极有效的反馈机制，请求上级协调，政策疏导，加速项目进展，

提高办结效率。

七、评价结论

市绿建中心基本遵循了国家相关法律法规及单位内部控制

制度，财务管理基本规范，基本完成了 2020年度整体工作目标，

但也存在部分项目预算执行率偏低、项目管理不规范等问题。

从目标设定、预算配置与执行、预算与资产管理、职责履行、

— 16 —

履职效益等方面进行综合评价，市绿建中心 2020年度部门整体

支出绩效评价得分 87分，评价等次为良。

长沙市财政局

2021年 8月 24日

	一、部门基本情况
	（一）部门概况
	（二）部门管理制度及执行情况
	（三）部门预算资金安排、管理、使用情况

	二、绩效目标
	（一）部门职能、职责
	贯彻执行有关绿色建筑、装配式建筑、建筑垃圾资源化利用的法律法规和政策，负责绿色建筑、装配式建筑和绿色

	（二）部门近三年工作计划及重点项目
	1．近三年工作计划
	贯彻执行国家及省有关绿色建筑、装配式建筑、建筑垃圾资源化利用的法律和政策，深入实施生态强省战略。做好
	2．重点项目
	根据国家发展改革委办公厅 工业和信息化部办公厅印发《关于<新型墙材推广应用行动方案>的通知》（发改办

	（三）部门整体支出绩效目标

	三、部门产出成果及效益情况分析
	（一）构建绿建节能管理机制，全面增强中心履职能力
	（二）夯实装配式建筑基础工作，有效推进绿色建筑应用
	（三）加大绿建科普宣传力度，牢固树立绿色公益形象
	（四）开展绿建节能引导，积极促进企业战略转型

	四、存在的主要问题及剖析
	（一）项目未申报绩效目标
	（二）预算编制不准确
	1．项目预算执行率偏低
	2．超预算采购
	市绿建中心政府采购预算数2万，实际采购金额81.66万元。实际执行与预算数差异较大，主要系市绿建中心
	3．三公经费超预算
	市绿建中心三公经费预算数2.7万，实际支出4.26万，超出预算安排57.8%，三公经费使用超预算。主
	（三）资金管理不到位
	（四）资产管理欠规范
	（五）项目管理不完善

	五、上年度整改情况
	六、建议
	（一）抓好绩效目标申报，提高绩效管理水平
	（二）科学合理编制预算，提高资金使用效益
	（三）加强资金支出审核，保证资金使用合规
	（四）健全资产管理制度，确保资产安全完整
	（五）优化项目管理流程，提高项目办结效率

	七、评价结论